UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS (UNIMONTES-MG)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (PPCS)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO SOCIAL (PPGDS)

EDITAL CONJUNTO Nº 02/2025 PPGDS/PPGCS

EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO
SANDUÍCHE NO EXTERIOR EM UNIVERSIDADES DE PORTUGAL

PROGRAMA CAPES (EDITAL Nº 16/2023) – PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO ABDIAS NASCIMENTO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Coordenação dos Programas de Pós-Graduação em Desenvolvimento Social (PPGDS)
e em Ciências da Saúde (PPGCS) da Universidade Estadual de Montes Claros
(Unimontes), no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto no Edital
Conjunto nº 02/2025 – PPGDS/PPGCS, referente à seleção de candidatos(as) para bolsas
de Mestrado e Doutorado Sanduíche no âmbito do Programa de Desenvolvimento
Acadêmico Abdias Nascimento (Edital CAPES nº 16/2023), torna pública a homologação
das inscrições das candidatas ao processo seletivo de bolsas de Doutorado Sanduíche no
exterior.

Após análise da documentação apresentada e verificação do cumprimento dos requisitos
previstos no item 2 do referido edital, foram homologadas as inscrições das candidatas
que atenderam integralmente aos critérios formais de elegibilidade, conforme segue:

CANDIDATAS COM INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

1. Rosanna Lorrane Francisco Reis Matos
2. Thainara da Silva Gonçalves

CANDIDATA NÃO HOMOLOGADA

• Maria Luiza Lopes Oliveira – não atendimento ao requisito 2.V do edital.

Montes Claros-MG, 23 de outubro de 2025

Comissão Especial de Seleção de Bolsistas – PPGDS-PPGCS/Unimontes

Profa. Dra. Ana Paula Glinfskoi Thé
Prof. Dra.  Cristina Andrade Sampaio

Prof. Dra. Mônica Maria Teixeira Amorim